1

【110學年度學生安全通報第009號】

日期：111年06月17日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：劉士賓校安人員

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：111年暑假期間各類活動安全注意事項
各位同學，暑假將至，請落實嚴重特殊傳染性肺炎(covid-19)防疫作為，

並維護個人健康及安全。下列事項提醒同學，務必加強安全防險工作，避免涉

足不良場所或從事無安全規劃之活動，確維個人與家庭平安、健康，祝福各位

同學暑期愉快充實。

壹、 covid-19防疫注意事項：

請落實勤洗手、注意咳嗽禮節及佩戴口罩等個人防護措施，並減少不必要

之移動、活動或集會，遵守社交距離。如有發燒、呼吸道症狀、腹瀉、嗅

味覺異常等疑似症狀，請勿搭乘大眾運輸，儘速快篩檢測及就醫。

貳、 夏季戶外活動注意事項：
從事各類戶外活動，首應注意天候變化及地形環境之熟悉。如進行登山、

露營、溯溪、戲水、水岸等活動時，除需做好行前裝備檢查外，更應考量

自身體能狀況能否負荷，勿至公告危險水域或無救生人員的地方進行活

動。如遭遇大潮、豪雨等天候狀況不佳時，應立即停止一切戶外活動，以

預防突發性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等問題)。就戶外活

動加強提醒安全預防工作：

一、從事各類戶外活動，首先應注

意天候變化及熟悉地形環境，

體育署「四不要」提醒:

（一）不要逞強：進行登山、露

營、溯溪、戲水、水岸、田

野調查研究等活動時，除需

做好行前裝備檢查外，更應

考量自身體能狀況能否負

荷，不要逞強。

（二）不要去危險水域：不要去

公告危險水域或無救生人

員的地方進行活動。

（三）氣候不佳，不要從事戶外

活動：遭遇大潮、豪雨等 教育部-校園水域安全宣導-救溺五步

2

天候狀況不佳時，不建議從事戶外活動或應立即停止一切戶外活

動，以預防突發性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等問

題)

（四）不要在無防雷設施的建築物內避雨：發生閃電雷鳴時，應遠離外露

的金屬物體、鐵欄杆、高大廣告牌等建築物，及避免至無防雷設施

的建築物內避雨（如工棚、車棚、遮陽傘下），並且應停止游泳、

划船並上岸到安全的避雨場所。

參、 交通安全宣導：
駕駛交通工具應遵守交通規則，減速慢行，切勿酒後駕車、疲勞及危險駕

駛，以策安全。低頭族、勿以手持方式使用行動電話、勿任意變換車道、

路口禮讓行人、禁止飆車，並勿將機車借給無適當駕照的人，大型車轉彎

半徑大並有視覺死角，避免過於靠近行駛於大型車前或併行，以維護生命

安全。

肆、 校外賃居用電安全宣導：
   一、消防署統計各類火災類型，起火

原因以電氣因素最多，請同學賃

居或居家時注意延長線與插頭有

無破損、過載，電暖器或除濕機

週邊不放置易燃物，以維護用電

安全。

二、特別叮嚀在外租屋住宿的同學，

必須注意租屋的消防安全，熟悉

所住樓層的各逃生路線、滅火器

的擺設位置與使用方式，經過自

我檢視，如發現租屋處有任何安

全及消防缺失而研判會影響自身

及大家安全情形，應勇於立即向

房東反應，要求改善。倘房東不

予理會，可向學校反映協助處

理，共同為在校外租屋同學們的

身家安全把關及打拼，期大家都

能得到安全暨良好的生活環境與照顧，安心求學。

  (一)注意用電安全：使用高耗能電器(如：電磁爐等)時，勿再同一條延長

線上使用多種電器用品。

(二)確認消防設備：瞭解居住環境之滅火設備設置地點及使用方式。

(三)防範一氧化碳中毒：使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食安全事項，特

須注意室內保持空氣流通，切忌門窗緊閉。

(四)熟悉進出動線：熟悉居住處所之進出動線，並保持通道暢通。

3

(五)加強門禁管制：對個人使用空間，視需要更換或加裝鎖具，避免外人

入侵。

(六)登載聯絡資訊：對學校提供校外安全事件協助電話或方式，登載於個

人手機或電腦內。

伍、 預防詐騙宣導 (資料來源：內政部警政署)

一、 校安中心通報：

(一)依據內政部警政署111年5月23

日警署刑防字第1110002867號

函辦理。

(二)為避免學生遭受詐欺犯罪危害

之預防及輔導作為專案說明資

料－以『養、套、殺』手法實

施詐欺案件為例：

犯罪集團犯罪集團設置假投資

詐騙平台，並於「 Y o u t u

b e 」、 「 I n s t a g r a

m 」 、 「 Facebook 」 及

「 LINE」等各大社群媒體及通

訊軟體散布假投資訊息，以「現賺現領快速領取現金」、「投資翻

倍」、「保證獲利、穩賺不賠」、「投資理財、被動收入」、「一時賺

錢一時爽」等話術，吸引被害者投資並匯款，進而詐取其錢財。

(三)學校依規定建置內政部警政署「165全民防騙網」連結（網址：https:/

/165.npa.gov.tw/#/），並將連結設置於學務處軍訓組網站內 (連結網

址：https://www.ncyu.edu.tw/meo/gradation.aspx?site_content_sn

=57888)，用以提供防詐宣導短片及宣導資料，強化落實宣導。

二、近期詐騙集團假冒「民宿、旅店、露營區」客服解除分期付款詐騙

近日詐騙集團開始假冒『各民宿、旅館、露營區』訂房客服，稱您之前訂

購的『某某民宿、旅店、露營』因為工作人員操作錯誤，例如『訂單錯

誤』、『誤升等房型』、『定期扣

款』等等詐騙話術，詢問您的信用

卡、金融卡等資料，並佯稱為金融機

構客服人員，要求您操作『ATM』、

『網路轉帳』及『購買遊戲點數』等

方式來「協助您」解除分期付款設

定；這一些都是詐騙老梗，如果有接

到這種電話，請不要相信，掛斷電

話，並立即聯繫訂房業者或撥打165反

詐騙諮詢專線查證。

4

也請各位同學立刻分享並告知身邊愛旅遊的親友們~

三、165反詐騙諮詢專線公布111/5/23-111/5/29民眾通報高風險賣場(平臺)

陸、工讀安全：
學生打工可參考勞動部「職場高手秘笈」勞動權益教育宣導手冊，遵循三

要準備、七不原則—「要確定、要存疑、要告知」、「不繳錢、不購買、

不簽約、證件不離身、不非法工作、不飲用、不辦卡」等，如發生受騙或

誤入求職陷阱，致勞動權益受損，可撥打當地勞工局電話，請求專人協助

救濟權利。

柒、校園及人身安全：
同學若於校內外遭遇陌生人或發現可疑人物，應立即通知師長或快速跑至

人潮較多地方或最近便利商店，大聲喊叫吸引其他人的注意，尋求協助，

如有緊急危安事態，立即報警協處。

捌、防制藥物濫用宣導：

同學交友及學習應單純，保持正常及規律生活作息，不依賴藥物提神，非

醫師處方藥物不要輕易使用，拒絕成癮物質；參加聚會活動時，務必提高

警覺並且不隨意接受陌生人的物品及飲料，守法自律。

玖、犯罪預防：(一)切勿從事違法活動(二)遊戲用槍防制(三)網路沉迷防制

拾、學生發生意外事件之通報與聯繫管道：

24小時值勤專線電話：(05)2717373

學生事務處  軍訓組  關心您